司分派股息时，持有本公司H股及名列本公司H股股东名册的外籍个人股东概无须支付中国个人所得税。

根据国家税务总局《关于中国居民企业向境外H股非居民企业股东派发股息代扣代缴企业所得税有关问题的通知》

（国税函[2008]897号）的规定，中国居民企业向境外H股非居民企业股东派发2008年及以后年度股息时，统一按

10%的税率代扣代缴企业所得税。根据适用税收条约或安排有权享有优惠税率的非中国居民企业股东可自行或通

过其代理人，向主管税务机关申请退还多缴扣款项。

根据财政部、国家税务总局和中国证监会《关于沪港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税

[2014]81号）及《关于深港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税[2016]127号）的规定，对内地

个人投资者通过沪港通或深港通投资香港联交所上市H股取得的股息股利，H股公司按照20%的税率代扣个人所得

税。对内地证券投资基金通过沪港通或深港通投资香港联交所上市股票取得的股息股利所得，按照上述规定计

征个人所得税。对内地企业投资者通过沪港通或深港通投资香港联交所上市股票取得的股息股利所得，H股公司

不代扣股息股利企业所得税款，由企业投资者自行申报缴纳。其中，内地居民企业连续持有H股满12个月取得的

股息股利所得，依法免征企业所得税。

十三、 储备及可供分配利润的储备

有关可供分配利润的变动情况请参见本报告“母公司股东权益变动表”及“财务报表附注”。

董事会报告

094

十四、 主要客户及供货商

公司拥有高质量及多元化的客户基础（主要包括行业内的领先公司、机构投资者及高净值个人）。公司与客户建立

并保持长期合作，并致力为其提供全面的产品和服务。公司通过与客户的深入接触，以及对客户业务的深刻理

解，赢得了客户的忠诚度。

本集团的客户基础多元化，2022年，来自前五大客户的收入不超过公司收入总额的30%。

鉴于公司的业务性质，公司无主要供货商。2022年，前五大供货商合计所占的购货额不超过公司总购货额的

30%。

十五、 捐款

报告期内，本集团捐赠逾人民币5,063.11万元支持公益项目和帮扶工作。

承董事会命

董事长

沈如军

095

股份变动及股东情况
中金公司   •  2022 年报

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况

截至报告期末，公司已发行股份总数为4,827,256,868股，其中，A股2,923,542,440股，H股1,903,714,428股。

报告期内及至最后实际可行日期，公司不存在优先股。

报告期内，公司股份总数未发生变化，股份结构的变化详见下表。

1. 股份结构变动情况表

单位：股

本次变动前
变动数量

本次变动后

数量 比例(%) 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,392,421,159 49.56 -398,500,000 1,993,921,159 41.31

1、国家持股 1,936,155,680 40.11 – 1,936,155,680 40.11

2、国有法人持股 2,734,800 0.06 – 2,734,800 0.06

3、其他内资持股 429,454,757 8.90 -398,500,000 30,954,757 0.64

其中：境内非国有法人持股 429,454,757 8.90 -398,500,000 30,954,757 0.64

境内自然人持股 – 0.00 – – 0.00

4、外资持股 24,075,922 0.50 – 24,075,922 0.50

其中：境外法人持股 24,075,922 0.50 – 24,075,922 0.50

境外自然人持股 – 0.00 – – 0.00

二、无限售条件流通股份 2,434,835,709 50.44 +398,500,000 2,833,335,709 58.69

1、人民币普通股 531,121,281 11.00 +398,500,000 929,621,281 19.26

2、境内上市的外资股 – 0.00 – – 0.00

3、境外上市的外资股 1,903,714,428 39.44 – 1,903,714,428 39.44

4、其他 – 0.00 – – 0.00

三、股份总数 4,827,256,868 100.00 – 4,827,256,868 100.00

注：

1. 上表根据公司自股份登记机构取得的在册信息编制。

2. 本章节“有限售条件股份”和“无限售条件流通股份”系根据中国证监会相关规则界定，“境外上市的外资股”

即H股。

股份变动及股东情况

096

2. 股份结构变动情况说明

海尔金盈持有的398,500,000股公司首次公开发行A股股票限售股于2022年3月11日起上市流通，公司有

限售条件股份与无限售条件流通股份的数量相应变化，详情请参见本报告本节“有限售条件股份变动

情况”及公司在上交所网站披露的相关公告。

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：不适用

（二） 有限售条件股份变动情况

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

海尔金盈 398,500,000 398,500,000 – – A股发行上市及股东承诺 2022年3月11日

合计 398,500,000 398,500,000 – – ／ ／

二、 证券发行与上市情况

（一） 证券发行情况

报告期内，公司未发行普通股股票、可转换公司债、分离交易可转债和其他衍生证券。

097

中金公司   •  2022 年报
报
告
期